
 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 01/09.09.2024 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

 

- Art. 5(c) din Ordinul nr. 3189 din 27 ianuarie 2021 pentru modificarea şi completarea 

Metodologiei de evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată 

prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011.  

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 09.09.2024: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 .  Aprobarea transferului în cadrul colegiului, a următorilor elevi: **** de la Școala Gimnazială 

Nr. 11 în clasa pregătitoare, ***** de la Liceul Greco-Catolic „Iuliu Maniu”  în clasa pregătitoare, 

***** de la Liceul Teoretic „Aurel Lazăr”  în clasa a X-a A, specializarea filologie intensiv limba 

germană, ***** de la Colegiul Tehnic „Mihai Viteazul” în clasa a X-a B, specializarea filologie. 

Art. 2.  Respingerea  cererilor de transfer depuse de elevii :***** de la Liceul Tehnologic Sânmartin 

conform art.141 (1) lit. a) din ROFUIP 2024 și ****** de la Liceul Don Orione deoarece nu respectă 

art.144 (5)lit. b) din ROFUIP 2024 

Art. 3. Oferirea acordului de principiu pentru transferul către alte unități de învățământ  a următorilor 

elevi: ***** din clasa a IX-a H  în Ungaria cu rezervarea locului pentru anul școlar 2024-2025, 

****din clasa a XI-a I la Colegiul Național „Simion Bărnuțiu” Șimleul Silvaniei, ***** din clasa a X-

a I la Colegiul Național „Simion Bărnuțiu” Șimleul Silvaniei, ***** din clasa a II-a la Școala 

Gimnazială „Oltea Doamna”, ***** din clasa IV(2023-2024) la Școala Gimnazială „Dacia”, ***** 

din clasa a IX-a D în Ungaria, ***** din clasa a V-a la Liceul Teologic Baptist „Emanuel” 

Art. 4. Aprobarea Planului de încadrare pentru anul școlar 2024-2025. 

Art. 5.  Arobarea orarului desfășurării cursurilor pentru anul școlar 2024-2025. 

Art. 6.  Numirea ca profesor diriginte pentru clasa a XI a H, a doamnei profesor Balogh Katalin. 

Art. 7 . Validarea Raportului privind calitatea învățământului din cadrul colegiului, în anul școlar 2023-

2024. 

  Art. 8. Numirea în funcția de coordonator pentru proiecte și programe educative școlare și extrașcolare, 

în anul școlar 2024-2025, a doamnei profesor Botezat Magda 

Art. 9. Declanșarea procedurii de constituire a Consiliului de Administrație pentru anul școlar 2024-

2025. 



 

 

Art. 10. Acordarea calificativului foarte bine personalului  didactic și didactic auxiliar, pentru activitatea 

desfășurată în anul școlar 2023-2024. 

Art. 11. Aprobarea perioadelor de desfășurare a programelor „Școala altfel”, între 13-17 ianuarie 2025, 

și „Săptămâna verde” în perioada 24-28 martie 2025. 

Art. 12. Aprobarea încadrării în regim de plata cu ora, 9 ore istorie cu predare în limba maghiară, a 

domnului profesor Fășie Tiberiu-George . 

Art. 13. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 14. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

 

 


